



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年2月13日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 タカキタ
コード番号 6325 URL <http://www.takakita-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 充生

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 沖 篤義

TEL 0595-63-3111

四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	4,163	3.7	356	57.4	375	58.5	149	115.2
23年3月期第3四半期	4,013	△22.6	226	△48.8	236	△43.4	69	△79.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	12.95	—
23年3月期第3四半期	6.05	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第3四半期	6,084	3,347	55.0	290.30
23年3月期	5,742	3,259	56.8	282.68

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 3,347百万円 23年3月期 3,259百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	5.00	5.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	7.50	7.50

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

平成24年3月期期末配当金(予想)の内訳: 普通配当 5円00銭、記念配当 2円50銭

詳細は、本日公表いたしました「配当予想の修正(創業100周年記念配当)に関するお知らせ」をご参照下さい。

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,200	2.3	330	29.7	340	27.5	160	79.0	13.88

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	14,000,000 株	23年3月期	14,000,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	2,470,268 株	23年3月期	2,469,038 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	11,530,441 株	23年3月期3Q	11,470,992 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、(添付資料)2ページ「(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	
第3四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響から一部持ち直しの兆しがあるものの、欧州の政府債務危機や歴史的な円高の進行など先行き不透明な状況で推移しました。

このような情勢のもと、農機事業部におきましては農業従事者の高齢化や後継者不足による農家戸数の減少といった構造的な問題はあるものの、高品質な飼料増産に対応した汎用型飼料収穫機、細断型飼料収穫機シリーズに加え自走ロールベアラやラップマシンなどが販売に寄与しました結果、売上高は前年同期比70百万円増加し35億93百万円（前年同期比2.0%増）となりました。

また、軸受事業部におきましては、風力発電用軸受の受注が増加しました結果、売上高は前年同期比79百万円増加し5億70百万円（前年同期比16.3%増）となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高は前年同期比1億50百万円増加し41億63百万円（前年同期比3.7%増）となりました。

利益面におきましては、売上高の増加、また経費の削減や原価低減活動の効果により、営業利益は前年同期比1億30百万円増加し3億56百万円（前年同期比57.4%増）、経常利益は前年同期比1億38百万円増加し3億75百万円（前年同期比58.5%増）、そして四半期純利益は1億49百万円（前年同期比115.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ3億41百万円増加し、60億84百万円となりました。これは主に未収入金が6億18百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ2億54百万円増加し、27億37百万円となりました。これは主に支払手形が1億79百万円、短期借入金が1億7百万円それぞれ増加したことによるものであります。

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ87百万円増加し33億47百万円となりました。これは主に利益剰余金が91百万円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、平成24年3月期の通期の業績予想につきましては、平成23年11月11日に公表しました内容から変更しておりません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	319,722	227,131
受取手形及び売掛金	1,003,767	1,069,786
商品及び製品	751,824	697,709
仕掛品	135,648	113,629
原材料及び貯蔵品	167,566	201,026
未収入金	732,892	1,351,423
その他	143,230	72,081
流動資産合計	3,254,653	3,732,788
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	622,206	580,912
機械及び装置（純額）	196,478	210,369
土地	625,857	593,664
建設仮勘定	39,000	—
その他（純額）	64,967	56,744
有形固定資産合計	1,548,509	1,441,691
無形固定資産	22,209	19,164
投資その他の資産	917,421	890,868
固定資産合計	2,488,141	2,351,725
資産合計	5,742,794	6,084,514
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	335,593	525,754
短期借入金	680,012	788,679
未払法人税等	—	98,663
賞与引当金	100,106	34,423
その他	177,826	247,295
流動負債合計	1,293,539	1,694,815
固定負債		
長期借入金	523,308	388,299
退職給付引当金	598,113	592,591
役員退職慰労引当金	57,150	50,590
その他	11,088	11,088
固定負債合計	1,189,660	1,042,569
負債合計	2,483,199	2,737,384

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,350,000	1,350,000
資本剰余金	825,877	825,877
利益剰余金	1,672,369	1,764,065
自己株式	△617,198	△617,391
株主資本合計	3,231,048	3,322,550
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	27,364	25,814
繰延ヘッジ損益	1,182	△1,235
評価・換算差額等合計	28,546	24,578
純資産合計	3,259,594	3,347,129
負債純資産合計	5,742,794	6,084,514

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	4,013,244	4,163,388
売上原価	2,780,570	2,826,101
売上総利益	1,232,673	1,337,287
販売費及び一般管理費	1,006,147	980,702
営業利益	226,526	356,584
営業外収益		
受取利息	540	408
受取配当金	8,555	9,253
不動産賃貸料	20,732	20,276
その他	2,265	5,463
営業外収益合計	32,094	35,402
営業外費用		
支払利息	14,372	9,319
不動産賃貸原価	4,055	3,874
その他	3,520	3,553
営業外費用合計	21,948	16,747
経常利益	236,672	375,239
特別利益		
固定資産売却益	77	76
特別利益合計	77	76
特別損失		
固定資産廃棄損	13	20,883
投資有価証券評価損	65,068	29,840
賃貸借契約解約損	3,000	—
特別損失合計	68,082	50,723
税引前四半期純利益	168,667	324,592
法人税、住民税及び事業税	45,261	126,226
法人税等調整額	53,998	49,015
法人税等合計	99,260	175,242
四半期純利益	69,407	149,349

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。